COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2025

(Do Sr. Pedro Westphalen – PP/RS)

Requer a realização de Audiência Pública

para discussão do tema: “Implicações da

Reforma  Tributária  no  setor  vitivinícola

brasileiro”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 255 e art. 256

do Regimento Interno desta Casa, a realização de audiência pública

nesta  Comissão  para  debater  as  implicações  da  Reforma

Tributária  no  setor  vitivinícola,  com  ênfase  na  criação  do

Imposto  Seletivo  e  seus  possíveis  impactos  sobre  a

competitividade do setor.

Proponho para participar desta Audiência Pública os seguintes

convidados:

 Representante  da  Secretaria  Extraordinária  da  Reforma

Tributária do Ministério da Fazenda (SERT/MF)

 Representante da Receita Federal do Brasil (RFB)

 Representante da Câmara Setorial da Cadeia Produtiva de

Vitivinicultura, Vinhos e Derivados (MAPA)

*C
D2

55
11

27
72

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255112772300

*C
D2

50
17

23
68

20
0*

*C
D2

50
17

23
68

20
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
09

/2
02

5
17

:2
4:

51
.0

43
 -

CF
T

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
09

/2
02

5
17

:2
4:

51
.0

43
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250172368200

 Representante da  Confederação da Agricultura e Pecuária

do Brasil (CNA)

 Representante  da  Confederação  Nacional  da  Indústria

(CNI)

 Representante  da  UVIBRA  –  União  Brasileira  de

Vitivinicultura

JUSTIFICAÇÃO

A aprovação da Reforma Tributária e, em especial, a proposta

de  criação  de  um Imposto  Seletivo  sobre  bebidas  alcoólicas,  tem

gerado  forte  apreensão  entre  produtores,  cooperativas  e  vinícolas

brasileiras.  A carga tributária  atual  já  representa  um dos  maiores

entraves à expansão do setor formal e ao combate ao mercado ilegal

de vinhos.

A audiência pública busca avaliar o impacto da nova estrutura

tributária  sobre  os  custos  de  produção,  comercialização  e

competitividade da vitivinicultura nacional. Além disso, é importante

ouvir representantes do setor produtivo e do governo federal sobre

propostas  que  evitem  a  oneração  excessiva  do  setor  e  garantam

equilíbrio fiscal, segurança jurídica e fomento ao mercado legal.

O diálogo com os representantes da administração pública e da

iniciativa  privada  permitirá  identificar  ajustes  necessários  à

legislação, com foco na formalização, na arrecadação eficiente e no

combate às distorções que favorecem o mercado ilegal.

*C
D2

55
11

27
72

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255112772300

*C
D2

50
17

23
68

20
0*

*C
D2

50
17

23
68

20
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
09

/2
02

5
17

:2
4:

51
.0

43
 -

CF
T

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
09

/2
02

5
17

:2
4:

51
.0

43
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250172368200

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2025.

PEDRO WESTPHALEN
Deputado Federal

PP/RS

*C
D2

55
11

27
72

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255112772300

*C
D2

50
17

23
68

20
0*

*C
D2

50
17

23
68

20
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
09

/2
02

5
17

:2
4:

51
.0

43
 -

CF
T

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
09

/2
02

5
17

:2
4:

51
.0

43
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250172368200